
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana dei Comuni della Valsesia. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

UNIONE  MONTANA 

 DEI COMUNI DELLA VALSESIA 
Corso Roma, 35  - 13019 Varallo (VC)  

 

 

 

 

DETERMINAZIONE  

 SETTORE AGRARIO, TECNICO, TERRITORIO, AMBIENTE 

N. 89  DEL 18/04/2024 
 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO SERVIZIO DI  ANALISI E PROGETTAZIONE DI ASSISTENZA PER 

IMPLEMENTAZIONE DI UN GRUPPO DI AUTOCONSUMO A DISTANZA PRESSO IL 

CENTRO MULTIRACCOLTA RIFIUTI (C.M.R.)  DI ROCCAPIETRA, SITO IN 

FRAZIONE ROCCAPIETRA, VIA MONTE ALTEMBERG DI VARALLO SESIA (VC). 

AFFIDAMENTO ALLA DITTA ENGREEN S.R.L. DI ROMA (RM) 

(CIG. B150105369).        

 

L’ anno duemilaventiquattro il giorno diciotto del mese di aprile, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTI gli atti con cui vengono nominati i responsabili dei servizi; 

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio dell’Ente n. 50 in data 18.12.2023 con la quale è 

stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta dell’Ente n. 2 in data 09.01.2024 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione finanziario per gli esercizi 2024/2025/2026 e assegnazione 

delle dotazioni finanziarie ai responsabili di settore; 

 

 

VISTA la Legge Regionale n. 14/2019 “Disposizioni in materia di tutela, valorizzazione e sviluppo 

della montagna” prevede all’art. 8 che “lo sviluppo socio-economico dei territori delle Unioni 

montane avvenga anche tramite il Programma annuale di attuazione per la montagna, il quale 

individua le linee di azione, i riferimenti programmatici e gli ambiti di operatività a cui devono fare 

riferimento gli enti locali” e all’art. 11 (Fondo Regionale per la Montagna e suo utilizzo) che “una 

quota non inferiore a un terzo delle risorse di cui al comma 2 lettera a) sia destinata al 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana dei Comuni della Valsesia. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

finanziamento di progetti presentati dalle Unioni montane in attuazione del Programma annuale per 

la montagna”; 

 

RICHIAMATA la D.G.R. n. 2-5225 del 21 giugno 2022 sono state individuate le modalità 

applicative del riparto del Fondo regionale per la montagna per l’anno 2022; 

 

PRESO ATTO che con Determina Dirigenziale A1600A Ambiente, Energia e Territorio n. 

315/A1615A del 29 giugno 2022 sono state approvate le somme attribuibili alle singole Unioni 

montane per l’attuazione del Programma annuale; 

 

CONSIDERATO che con la D.G.R. n. 6-5317 dell’ 8 luglio 2022 è stato approvato il Programma 

di attuazione per la montagna - annualità 2022, individuando le seguenti tre macrolinee di azione: 

Macro linea d’azione n. 1 - Interventi di sistemazione del territorio montano; 

Macro linea d’azione n. 2 - Mantenimento dei servizi essenziali (art. 24 della l.r. 14/2019); 

Macro linea d’azione n. 3 - Altri interventi di cui agli artt. art. 22, 23, 26, 27, 28 comma 2 lett. c) , 

art. 29 e 30 della l.r. 14/2019; 

 

RICHIAMATA la Determina Dirigenziale della Regione Piemonte A1600A Ambiente, Energia e 

Territorio n. 358/A1615A/2022 del 15/07/2022 di approvazione delle procedure per la 

presentazione dei progetti in attuazione del programma per la montagna annualità 2022; 

 

 

VISTA E RICHIAMATA la Delibera di Giunta n. 101 in data 26.08.2022 con la quale  si 

approvavano le schede progettuali n. 1-2-3-4-5 relative agli interventi da realizzare e tra l’altro si 

approvava la scheda n. 5 avente ad oggetto :” Installazione impianto fotovoltaico sull’edificio sede 

del “Centro Multiraccolta Rifiuti di Roccapietra – Varallo” di proprietà dell’Unione, allo scopo di 

diminuire i costi energetici, cedendo al mercato il surplus prodotto al fine di migliorare la quota di 

energia pulita utilizzata dalla rete. All’iniziativa si vuole riconoscere il ruolo educativo nei confronti 

della collettività, proponendo la cultura delle fonti rinnovabili”, per un importo complessivo di        

€ 50.000,00.= di cui IVA € 9.000,00.=; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana dei Comuni della Valsesia. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

CONSIDERATO che si è ritenuto necessario procedere con l’affidamento di incarico per la fase di 

analisi e progettazione  per la creazione di un Gruppo di Autoconsumo a distanza presso il Centro 

Multiracclta di Roccapietra di Proprietà dell’Ente, a supporto delle attività professionali di sviluppo 

dell’impianto fotovoltaico opportunamente dimensionato per autoconsumo e iniezione diretta in rete 

presso i locali del Centro di Multiraccolta Rifiuti di Roccapietra di proprietà dell’Ente; 

 

DATO ATTO CHE che per la realizzazione del servizio in oggetto è stata individuata la Ditta 

ENGREEN S.r.l. di Roma (RM), Via Elio Vittorini, n. 103 (P.I. 15339021006) che già ha 

sviluppato tale servizio anche per altri Enti; 

 

 VISTA  l’offerta pervenuta tramite posta certificata in data 18.04.2024, prot. n. 4164/VI.5, da parte 

della Ditta Engreen S.r.l. di Roma (RM), che prevede la fase di analisi e progettazione  per la 

creazione di un Gruppo di Autoconsumo a distanza presso il Centro Multiracclta di Roccapietra di 

Proprietà dell’Ente, verso un corrispettivo netto di € 1.500,00.= oltre IVA di legge e ritenutala 

regolare ai fini dell’approvazione; 

 

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 

desumibile dal DURC allegato emesso in data 10.01.2024 prot. INAIL_41975741  e valido sino alla 

data del 09.05.2024; 

 

DATO ATTO CHE, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 

adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

CONSIDERATO CHE il CIG di riferimento del presente affidamento è il B150105369; 

RILEVATO che è stata utilizzata la piattaforma web messa a disposizione dalla piattaforma 

contratti pubblici - PCP dell’Autorità, raggiungibile al link https://www.anticorruzione.it/-

https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-contratti


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana dei Comuni della Valsesia. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

/piattaforma-contratti pubblici, disponibile per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 

euro fino al 30 settembre 2024; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 

VISTO il D.Lgs. 36 in data 31.03.2023; 

 

D E T E R M I N A 

1. CHE la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. DI AFFIDARE, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’impresa 

ENGREEN S.R.L.  con sede in Roma (RM) la fase di analisi e progettazione  per la creazione di un 

Gruppo di Autoconsumo a distanza presso il Centro Multiracclta di Roccapietra di Proprietà 

dell’Ente - CIG: B150105369 mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) 

della Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i. per un importo di € 1.500,00.= IVA esclusa; 

 

3. DI STABILIRE quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267 s.m.i.: 

a) fine da perseguire: fase di analisi e progettazione  per la creazione di un Gruppo di Autoconsumo 

a distanza presso il Centro Multiracclta di Roccapietra di Proprietà dell’Ente; 

 

b) oggetto del contratto: fase di analisi e progettazione  per la creazione di un Gruppo di 

Autoconsumo a distanza presso il Centro Multiracclta di Roccapietra di Proprietà dell’Ente; 

 

c) forma del contratto: pubblica-amministrativa, stipula mediante lettera – contratto commerciale; 

 

4. DI PRENDERE E DARE ATTO, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le 

clausole essenziali dello stesso sono evincibili dall’allegata schema di lettera commerciale 

https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-contratti


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana dei Comuni della Valsesia. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

disciplinante il rapporto contrattuale tra la Stazione Appaltante e l’operatore economico 

aggiudicatario dei lavori oggetto d’appalto (allegato 1); 

 

 

5. DI PRENDERE E DARE ATTO che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 

1.830,00.=, IVA compresa, nella misura di legge; 

 

6. DI IMPUTARE la complessiva spesa pari ad € 1.830,00.= (IVA compresa) al Cap. 2026 

RR.PP. 2023 “L.R. 14/2019 ART. 11, COMMA 2, LETT. C) SVILUPPO E PROMOZIONE 

DELLA MONTAGNA” assegnato a questo servizio e che presenta la necessaria capienza; 

 

7. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 

cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 

il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presento provvedimento da 

parte del responsabile del servizio; 

 

8. DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione 

sulla rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 

 

9. DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico 

del Procedimento è individuato nel dipendende dell’Unione Montana dei Comuni della 

Valsesia, Dott. Arch. Vanzetti Alessandro; 

 

 

10. DI DARE ATTO CHE il Responsabile Unico del Procedimento curerà tutti gli 

adempimenti necessari per l’affidamento e l’esecuzione del contratto; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana dei Comuni della Valsesia. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

11. DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 

- all’Ufficio Ragioneria dell’Ente per il controllo contabile e l’attestazione della copertura 

finanziaria della spesa; 

- al Responsabile del Procedimento; 

- alla Ditta interessata; 

 

12. RELATIVAMENTE al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis Legge 241/1990, 

dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento dei dipendenti comunali, non 

sussistono nei confronti del Responsabile del Servizio situazioni di conflitto di interesse, 

neanche potenziali; 

 

13. IN BASE alla Legge n. 15/05 e dal Decreto Legislativo n. 104/10 sul procedimento 

amministrativo, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e 

venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al T.A.R. della Regione 

Piemonte – al quale è possibile presentare i propri rilievi, in ordine alla legittimità, entro e 

non oltre 60 giorni dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo pretorio o in alternativa, 

entro 120 giorni al Capo dello Stato, ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. n. 1199/71; 

N.B.: Il ricorso al Presidente della Repubblica è escluso nei casi previsti dall’art. 120 del D.Lgs. 

104 del 

2 luglio 2010 “Attuazione dell'articolo 44 della legge 18 giugno 2009, n. 69, recante delega al 

governo per il riordino del processo amministrativo”; il provvedimento è ricorribile esclusivamente 

davanti al TAR nel termine di 30 giorni. Art. 120 Disposizioni specifiche ai giudizi di cui 

all'articolo 119, comma 1, lettera a) 1. Gli atti delle procedure di affidamento, ivi comprese le 

procedure di affidamento di incarichi e concorsi di progettazione e di attività tecnico-

amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi o forniture, nonchè i connessi 

provvedimenti dell'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, sono 

impugnabili unicamente mediante ricorso al tribunale amministrativo regionale competente. 

(omissis) 
 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SETTORE AGRARIO, TECNICO, 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana dei Comuni della Valsesia. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

TERRITORIO, AMBIENTE 
Firmato Digitalmente 

Dott. Arch. VANZETTI Alessandro 

 

 


